
SETTORE 5 - SETTORE ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE NR. 168 DEL 12/12/2023

Città metropolitana di Firenze

O R I G I N A L E

CITTA' DI VINCI

OGGETTO: APPALTO DEI SERVIZI DIVERSI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE E 
SEDI DISTACCATE DEL COMUNE DI VINCI (DURATA 48 MESI CON OPZIONE 
DI PROROGA DI ULTERIORI 24 MESI) - CIG: 8603669443 - IMPEGNO PER 
L'ANNO 2024

DOTT.SSA BARSANTI ROBERTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile della presente determinazione e la copertura finanziaria ai sensi degli 
artt. 147 bis, 153 comma 5 e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000

SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.SSA DEANNA MASCHERINI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



CITTA’ DI VINCI 
Città metropolitana di Firenze 

Settore 5 - Settore Attivita' Culturali 
  

DETERMINAZIONE N. 168 DEL 12/12/2023 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 5 

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione del C.C. n. 15 del 28/02/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP 2023 -2025)"; 

- la deliberazione del C.C. n. 16 del 28/02/2023 ad oggetto: "BILANCIO DI PREVISIONE 

2023/2025 - ESAME ED APPROVAZIONE"; 

- la deliberazione della G.C. n. 50 del 03/03/2023 avente ad oggetto "PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE 2023/2025 PARTE FINANZIARIA - ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE AI RESPONSABILI 

DI SERVIZIO”; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

VISTO il regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di  G.C. 

n. 31 del 24.04.2008; 

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 

2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — ,  con riguardo al 

controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente 

dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

VISTO l'art. 6 del Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con Deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 67 del 21/12/2012, immediatamente eseguibile; 

VISTO il vigente regolamento dei contratti; 

VISTO il decreto sindacale n. 32 del 29.06.2023 con il quale vengono attribuite alla sottoscritta le 

funzioni di Responsabile P.O. del Settore 5 “Attività Culturali” con decorrenza dal 1 luglio 2023 al 31 

dicembre 2023;   

VISTI: 

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive 

modifiche e integrazioni, Tuel; 

- VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali 

e dei loro organismi”, come in ultimo modificato e integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 

126 e s.m.i; 

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi 

l’adozione degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli 

obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo 

Statuto e dai Regolamenti comunali; 

RICHIAMATO l’art. 23 del D.Lgs. 50/2016 Livelli di progettazione per gli appalti, per le concessioni di 

lavori nonché per i servizi, e visto quanto dettagliato anche sopra nel corpo della presente 

premessa in termini di progetto; 

VISTI gli artt. 183 e 191 del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 

2000 n. 267, che indicano le modalità per l’assunzione degli impegni di spesa;  



CITTA’ DI VINCI 
Città metropolitana di Firenze 

Settore 5 - Settore Attivita' Culturali 
  

DETERMINAZIONE N. 168 DEL 12/12/2023 
 

 

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 71 del 18/06/2021 del Settore 5 “Attività 

culturali” è stata approvata l’aggiudicazione definitiva ed efficace della gestione integrata di servizi 

diversi per la Biblioteca Comunale e sedi distaccate del Comune di Vinci per n. 48 mesi alla ditta 

CO&SO Empoli Società Cooperativa di Empoli (FI);  

 

VISTO che il giorno 22 del mese di giugno 2021 è stato sottoscritto dalle Parti il contratto di appalto 

della gestione integrata di servizi diversi per la Biblioteca Comunale e sedi distaccate del Comune di 

Vinci – C.I.G.: 8603669443, rep. n. 1553, per un importo pari a Euro 202.720,00 (oltre ad Euro 

2.353,24 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) per l’importo complessivo di Euro 205.073,24 

oltre I.V.A. nella misura di legge dove dovuta per la durata di 48 mesi a far data dal 07.06.2021; 

 

 CONSIDERATO CHE: 

- che con determinazione n. 33 del 03/05/2021 della Responsabile del Settore 5 è stata 

disposta l’aggiudicazione definitiva NON efficace dell’appalto de quo alla Società CO&SO 

Empoli - Consorzio per la cooperazione e la solidarietà- Consorzio di cooperative sociali- 

Società Cooperativa di Empoli (FI), che ha ottenuto il punteggio complessivo di 100 punti e 

che ha presentato un ribasso del 9,50% sull’importo a base di gara di € 226.353,24 di cui € 

2.353,24 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo di € 

205.073,24 oltre IVA se e in quanto dovuta; 

-  con determinazione della Responsabile del Settore 5 n. 59 del 03/06/2021 sono  stati 

assunti gli impegni di spesa relativamente alle annualità 2021, 2022 e 2023, rinviando ad un 

successivo atto formale, quando esecutivi i relativi bilanci pluriennali, per la costituzione 

degli impegni sull’annualità 2024 e 2025 fino al 6 giugno per un totale di 157 giorni 

(dopodiche sarà eventualmente valutata l’opzione di proroga, fino al 2027); 

 

CONSIDERATO INOLTRE CHE con determinazione dirigenziale n. 71 del 18/06/2021 del Settore 5 

“Attività culturali” è stata approvata l’aggiudicazione definitiva ed efficace della gestione integrata 

di servizi diversi per la Biblioteca Comunale e sedi distaccate del Comune di Vinci per n. 48 mesi alla 

ditta CO&SO Empoli Società Cooperativa di Empoli (FI);  

 

VISTO che il giorno 22 del mese di giugno 2021 è stato sottoscritto dalle Parti il contratto di appalto 

della gestione integrata di servizi diversi per la Biblioteca Comunale e sedi distaccate del Comune di 

Vinci – C.I.G.: 8603669443, rep. n. 1553, per un importo pari a Euro 202.720,00 (oltre ad Euro 

2.353,24 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) per l’importo complessivo di Euro 205.073,24 

oltre I.V.A. nella misura di legge dove dovuta per la durata di 48 mesi a far data dal 07.06.2021; 

 

VISTO l'art. 183 c.6  lettere a) e b) del D.Lgs 267/2000 che consente l’assunzione di impegni di spesa 

sugli esercizi successivi a quelli in corso nel caso di obbligazioni connesse a contratti pluriennali di 

somministrazione di servizi; 

 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si procede, a norma dell’articolo 183, comma 3 

del Decreto legislativo N. 267/2000, ai seguenti impegni di spesa per l’intero 2024; 

 

Anno Capitolo e Codice Bilancio Spesa 



CITTA’ DI VINCI 
Città metropolitana di Firenze 

Settore 5 - Settore Attivita' Culturali 
  

DETERMINAZIONE N. 168 DEL 12/12/2023 
 

 

2024 Capitolo 3325 “Contratto per affidamento 

servizi biblioteca” , codice di bilancio 

1.05.01.03 

€ 50.680,00 Iva esente 

Esigibile entro il 31.12.2022 

2024 Capitolo 3325 “Contratto per affidamento 

servizi biblioteca” , codice di bilancio 

1.05.01.03 

€ 1.120,00 Iva esente per somme a 

disposizione ex art. 113 dlgs 50/2016 

TOTALE  € 51.800,00 

 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria sull’apposito capitolo 3325/0 “Contratto per affidamento 

servizi biblioteca”, codice di bilancio 05.02.1, del bilancio anno 2024; 

 

PRESO ATTO che è stata acquisita agli atti la Comunicazione della stessa relativa al conto corrente 

dedicato ad appalti/commesse pubbliche ai sensi dell’art. 3, comma 7 della legge n. 136/2010; 

 

PRESO ATTO della disposizioni sui controlli obbligatori per legge ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016; 

PRESO ATTO che sono agli atti dell’Ufficio Gare e Contratti del Comune di Vinci, e tuttora in corso di 

validità, le dichiarazioni sostitutive del succitato operatore economico relative al possesso dei 

requisiti generali di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, la verifica (con esito favorevole) del 

requisito della regolarità contributiva ex art. 80 comma 4 del Codice (DURC online); 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e 

ss.mm.ii., e in particolare: 

• l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa; 

• l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi 

specificamente individuati; 

 

PRESO ATTO che responsabile del procedimento relativamente al presente affidamento, ai sensi 

della Legge n. 241/90 e come previsto dall’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è la sottoscritta 

Responsabile del Settore 5 “Attività Culturali”;   

 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica, reso dalla sottoscritta, e contabile, reso 

dalla Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

DETERMINA 

 
per quanto in premessa, qui richiamata come parte integrante del presente atto: 

1. DI IMPEGNARE a favore di CO&SO Empoli - Consorzio per la cooperazione e la solidarietà - 

Consorzio di cooperative sociali - Società Cooperativa di Empoli (FI), C.F./P.lva 05229780480, le 

somme seguenti per l’intero 2024 per servizi diversi per la Biblioteca comunale leonardiana e 

sedi distaccate: 

Anno Capitolo e Codice Bilancio Spesa 

2024 Capitolo 3325 “Contratto per affidamento 

servizi biblioteca” , codice di bilancio 

1.05.01.03 

€ 50.680,00 Iva esente 

Esigibile entro il 31.12.2022 



CITTA’ DI VINCI 
Città metropolitana di Firenze 

Settore 5 - Settore Attivita' Culturali 
  

DETERMINAZIONE N. 168 DEL 12/12/2023 
 

 

2024 Capitolo 3325 “Contratto per affidamento 

servizi biblioteca” , codice di bilancio 

1.05.01.03 

€ 1.120,00 Iva esente per somme a 

disposizione ex art. 113 dlgs 50/2016 

 

4. DI DARE ATTO: 

- che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento risulta compatibile 

con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica, in materia di 

"pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della L. 208/2015 (Legge di 

stabilità 2016); 

- che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diverrà esigibile 

nell’esercizio finanziario 2024 per l’importo di € 51.800,00;  

 

5. DI RINVIARE a successivo atto la costituzione degli impegni sull’annualità 2025 fino al 06.06.2025, 

data di conclusione del contratto, non appena si sarà provveduto con variazione di bilancio 

all'iscrizione della relativa somma sul bilancio 2025; 

 

6. DI AVER ADEMPIUTO agli obblighi di legge ai sensi del D.Lgs 50/2016 e.s.m.i., ovvero di aver 

verificato che  sono agli atti dell’Ufficio Gare e Contratti del Comune di Vinci, e tuttora in corso 

di validità, le dichiarazioni sostitutive del succitato operatore economico relative al possesso dei 

requisiti generali di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, la verifica (con esito favorevole) del 

requisito della regolarità contributiva ex art. 80 comma 4 del Codice (DURC online);  

 

7. DI DARE ATTO che la ditta ha adempiuto agli obblighi di tracciabilità conformemente alla 

determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici del 18/11/2010 e che ai sensi 

delle disposizioni di cui all’art. 3 legge 136/2010 e ss.mm.ii; 

 

8. DI PRECISARE CHE il CIG relativo alla presente fornitura è: 8603669443; 

 

9. DI DARE ATTO del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 1 del D.L. n. 95/2012 convertito in 

Legge n. 135/2012 e ss. mm.; 

 

10. DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 

L. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 

11. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 

parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi 

delle normative richiamate in narrativa; 

 

12. di PRECISARE che Responsabile della presente procedura di affidamento, ai sensi della Legge n. 

241/90 e come previsto dall'articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è la sottoscritta Responsabile del 

Settore 5 “Attività culturali”; 
 

13. DI DARE ATTO che la sottoscritta non si trova nelle condizioni previste dall’art. 14, commi 2 e 3 

del D.P.R. n. 62/2013, e pertanto non ricorre l’obbligo di informare per iscritto – ai sensi del 

comma 4 del citato articolo – il Responsabile dell’Ufficio Personale nonché il Responsabile 



CITTA’ DI VINCI 
Città metropolitana di Firenze 

Settore 5 - Settore Attivita' Culturali 
  

DETERMINAZIONE N. 168 DEL 12/12/2023 
 

 

dell’Anticorruzione dell’Ente; 

 

14. DI DARE ATTO che il responsabile provvederà alle pubblicazioni necessarie ai sensi del D.lgs 

33/2013 ed ai sensi del Piano Comunale Triennale di prevenzione della corruzione annualità 

2023/2025 e Programma Triennale 2023/2024/2025 per la trasparenza e l'integrità, se ed in 

quanto dovute; 

 

15. DI DARE ATTO CHE la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all'Albo on-line e 

nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell'Ente; 

 

 

 
 


